
LEY 6/2022, de 5 de diciembre, de la Generalitat, del cambio climático y la transición 
ecológica de la Comunitat Valenciana (DOCV núm. 9486, de 9 de diciembre de 2022) 

 
 
Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos y todas las ciudadanas que Les Corts han 
aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido por la Constitución y el Estatuto de Autonomía, en 
nombre del rey, promulgo la siguiente Ley:  
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Esta ley se estructura en un título preliminar, siete títulos, quince disposiciones adicionales, cinco 
disposiciones transitorias, una disposición derogatoria y dos disposiciones finales. 
 
…/… 
 
En el título VI establece una serie de instrumentos para impulsar la reducción efectiva de emisiones 
de gases de efecto invernadero y la adaptación al cambio climático. Se estructura en tres capítulos. 
El capítulo I establece que la Generalitat y sus entidades vinculadas y dependientes destinen parte 
de su presupuesto anual a actuaciones con impacto positivo en materia de cambio climático, tanto 
para la mitigación como para la adaptación. El capítulo II se dedica a la coordinaciónde las 
administraciones con el objetivo de la fiscalidad para una transición energética.  
 
En la sección 1.ª de este capítulo, se crean tres impuestos sobre las emisiones de dióxido de 
carbono (CO2) de los vehículos de tracción mecánica, sobre las emisiones de gases de efecto 
invernadero generadas por las actividades económicas, y por el volumen de vehículos que 
acceden a determinados establecimientos comerciales implantados en grandes superficies. El 
objetivo es que las externalidades medioambientales negativas asociadas a estas emisiones, con 
un coste que estas actividades no asumen, sean finalmente internalizadas, en coherencia con el 
principio normativo de asumir la responsabilidad por contaminar, regulado en la Directiva 
2004/35/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de abril de 2004, sobre responsabilidad 
medioambiental en relación con la prevención y reparación de daños medioambientales.  
 
En la sección 2.ª se regula el impuesto sobre las emisiones de dióxido de carbono (CO2 ) de los 
vehículos de tracción mecánica, que tiene por objeto gravar las emisiones de CO2 que producen 
estos vehículos y que inciden en el incremento de las emisiones de gases de efecto invernadero. 
Estos tributos tienen carácter finalista y se destinan a nutrir el Fondo para la Transición Ecológica.  
 



En la sección 3.ª se hace lo propio con el impuesto sobre la emisión de gases de efecto invernadero 
a la atmósfera generados en los procesos productivos, con el fin de reducir su emisión 
incentivando la adopción de medidas que optimicen el desempeño medioambiental de los 
procesos, así como la mejora de la calidad del aire.  
 
Y, finalmente, en la sección 4.ª se regula el impuesto sobre los grandes establecimientos 
comerciales, de ocio, hostelería o espectáculos, por su efecto de desplazamiento masivo de 
vehículos y, en consecuencia, una externalidad negativa en el medio ambiente, con un coste que 
estos establecimientos no asumen. 
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CAPÍTULO II 
Fiscalidad para la transición ecológica 

 
Sección 1.ª 

Consideraciones generales 
 

Artículo 99. Objetivo de la fiscalidad para la transición ecológica  
Las administraciones públicas de la Comunitat Valenciana, en sus respectivos ámbitos de 
competencia y en nombre del efectivo cumplimiento de los objetivos de la presente ley, podrán 
gravar las actuaciones que degraden, vulneren, produzcan efectos nocivos o incrementen las 
emisiones de gases de efecto invernadero o hagan aumentar la vulnerabilidad. También deberán 
incentivar fiscalmente las actuaciones que favorezcan la adaptación al cambio climático o la 
reducción de emisiones de gases de efecto invernadero cuando sea posible técnica y 
económicamente.  
 
Artículo 100. Coordinación entre administraciones  
1. El Consell, en el marco de los instrumentos de colaboración existentes, fomentará que las 
entidades locales, en el ámbito de sus competencias en materia de fiscalidad y en sintonía con lo 
establecido en el artículo 18.5, incentiven en el sector privado actuaciones que contribuyan a hacer 
efectivas las políticas de mitigación y adaptación al cambio climático.  
2. Estas podrán ser algunas de las siguientes:  



a) El fomento de las energías renovables y de la generación distribuida.  
b) La descentralización de redes, comunidades energéticas locales y el autoconsumo energético. 
c) Las viviendas energéticamente eficientes. 
d) La movilidad sostenible. 
e) El ahorro de agua. 
f) Las actuaciones para mejorar la biodiversidad o para evitar su pérdida.  
g) La reducción de impactos sobre la salud.  
h) Las equipaciones más eficientes.  
i) La modificación de los procesos de producción para reducir las emisiones de gases de efecto 
invernadero y otros agentes contaminantes.  
j) La gestión forestal sostenible y la prevención de incendios forestales.  
k) La prevención en la generación de residuos y su valorización.  
l) La pesca, la acuicultura y la marisquería sostenibles.  
m) La adaptación y reducción de la vulnerabilidad de los diferentes sectores económicos y 
sistemas naturales.  
 
Artículo 101. Creación de impuestos para la transición ecológica  
1. Se crean los siguientes impuestos para la transición ecológica que se regulan en las secciones 
2.ª, 3.ª y 4.ª de este capítulo:  
a) Impuesto sobre las emisiones de dióxido de carbono de los vehículos de tracción mecánica. 
b) Impuesto sobre la emisión de gases de efecto invernadero a la atmósfera de actividades.  
c) Impuesto ambiental sobre grandes establecimientos comerciales.  
2. Estos impuestos tienen carácter finalista. Los ingresos derivados de los mismos se destinarán 
a nutrir el Fondo para la Transición Ecológica.  
 

Sección 2.ª 
Impuesto sobre las emisiones de dióxido de carbono de los vehículos de tracción 

mecánica 
 

Artículo 102. Objeto y naturaleza  
1. El impuesto sobre las emisiones de dióxido de carbono de los vehículos de tracción mecánica 
tiene por objeto gravar las emisiones de dióxido de carbono que produzcan aquellos vehículos 
matriculados a partir del 1 de enero de 2023.  
2. Este tributo tiene carácter finalista y se destina a nutrir el Fondo para la Transición Ecológica.  
 
 
 
 



Artículo 103. Hecho imponible  
1. Constituyen el hecho imponible del impuesto la aptitud para emitir dióxido de carbono a la 
atmosfera de un vehículo apto para circular por las vías públicas del que sea titular el sujeto pasivo 
en el momento del devengo del impuesto que esté incluido dentro de las siguientes categorías:  
a) Vehículos de las categorías M1 (vehículos de motor concebidos y fabricados principalmente 
para el transporte de personas y su equipaje, que tengan como máximo ocho asientos además del 
asiento del conductor, sin espacios para viajeros de pie) y N1 (vehículos de motor concebidos y 
fabricados principalmente para el transporte de mercancías con una masa máxima no superior a 
3,5 toneladas), de acuerdo con lo dispuesto en el Reglamento (UE) núm. 858/2018, del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 30 de mayo de 2018, sobre la homologación y la vigilancia del mercado 
de los vehículos de motor y sus remolques y de los sistemas, los componentes y las unidades 
técnicas independientes destinadas a estos vehículos.  
b) Vehículos de las categorías L3e (motocicletas de dos ruedas), L4e (motocicletas de dos ruedas 
con sidecar), L5e (triciclos de motor), L6e (cuatriciclos ligeros) y L7e (cuatriciclos pesados), de 
acuerdo con lo dispuesto en el Reglamento (UE) 168/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 15 de enero de 2013, relativo a la homologación de los vehículos de dos o tres ruedas y de los 
cuatriciclos, y a la vigilancia del mercado de estos vehículos.  
2. A efectos de este impuesto, se consideran aptos para circular por las vías públicas los vehículos 
a que hace referencia el apartado 1, autorizados de acuerdo con el Reglamento general de 
vehículos, aprobado por el Real decreto 2.822/1998, de 23 de diciembre.  
3. No están sujetos al impuesto:  
a) Los vehículos que, habiendo sido dados de baja en el Registro General de Vehículos por la 
antigüedad del modelo, puedan ser autorizados a circular excepcionalmente con ocasión de 
exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a vehículos de esta naturaleza.  
b) Los vehículos dados de baja definitiva o temporal.  
c) Los vehículos provistos de matrícula temporal.  
d) Los vehículos que obtengan una nueva matrícula ordinaria distinta a la inicialmente asignada 
en los supuestos previstos en el artículo 27.2 Reglamento general de vehículos, siempre que esta 
última hubiera sido anterior a la fecha indicada en el artículo 102.1 de la ley.  
 
Artículo 104. Sujeto pasivo  
1. Son sujetos pasivos del impuesto:  
a) Las personas físicas que sean titulares del vehículo y tengan el domicilio fiscal en la Comunitat 
Valenciana.  
b) Las personas jurídicas, y también las entidades sin personalidad jurídica que constituyan una 
unidad económica o un patrimonio susceptibles de imposición definidas como obligados tributarios 
por la normativa tributaria general, que sean titulares del vehículo y que tengan el domicilio fiscal 
en la Comunitat Valenciana.  
c) Las personas jurídicas, y también las entidades sin personalidad jurídica que constituyen una 
unidad económica o un patrimonio susceptibles de imposición definidas como obligados tributarios 
por la normativa tributaria general, que sean titulares del vehículo y no tengan el domicilio fiscal 
en la Comunitat Valenciana, pero tengan un establecimiento, una sucursal o una oficina para los 
vehículos que, de acuerdo con los datos que constan en el Registro de Vehículos, estén 
matriculados en la Comunitat Valenciana.  



2. A los efectos de lo que establece este artículo, se entiende por titular del vehículo la persona 
identificada con esta condición en el Registro General de Vehículos.  
 
Artículo 105. Exenciones  
Están exentos del impuesto:  
a) Los vehículos con matrícula del cuerpo diplomático o de oficina consular y de su personal 
técnico administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en el anexo XVIII del Reglamento general de 
vehículos, aprobado por el Real decreto 2.822/1998, de 23 de diciembre.  
b) Los vehículos con matrícula de organización internacional y de su personal técnico 
administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en el anexo XVIII del Reglamento general de 
vehículos.  
c) Los vehículos que correspondan por la aplicación de disposiciones contenidas en tratados o 
convenios internacionales.  
d) Los vehículos incorporados en el Registro General de Vehículos con los códigos de clasificación 
por criterio de utilización número 43 (ambulancia), 44 (servicio médico) y 45 (funerario) del anexo 
II del Reglamento general de vehículos.  
e) Los vehículos incorporados en el Registro General de Vehículos con el código de clasificación 
por criterio de utilización número 01 (personas de movilidad reducida) del anexo II del Reglamento 
general de vehículos. Solo se puede aplicar esta exención sobre un vehículo por beneficiario.  
f) Los vehículos con matrícula de vehículo histórico, de acuerdo con lo dispuesto en el anexo XVIII 
del Reglamento general de vehículos.  
 
Artículo 106. Base imponible  
1. La base imponible del impuesto está constituida por la capacidad potencial máxima del vehículo 
sujeto para realizar emisiones de dióxido de carbono a la atmosfera de los vehículos matriculados 
a partir del 1 de enero de 2023 incluidos en las categorías mencionadas en el artículo 103 de esta 
ley, medidas en gramos de dióxido de carbono por kilómetro.  
2. A efectos del apartado anterior, la base imponible coincide con las emisiones oficiales de dióxido 
de carbono que constan en el certificado o ficha técnica expedida por el fabricante o el importador 
del vehículo. Se formalizará la colaboración necesaria con la Dirección General de Tráfico al objeto 
de que esta facilite los datos sobre emisiones oficiales de dióxido de carbono que consten en la 
ficha técnica de los vehículos.  
3. En el caso que no se pueda determinar la base imponible de acuerdo con lo que establece el 
apartado 2, porque no se disponga de las emisiones oficiales de dióxido de carbono, la base 
imponible se calculará por aplicación de la fórmula siguiente, con el límite mínimo de 35 g CO2/km 
y el límite máximo de 499 g CO2/km.  
a.1) En el caso de vehículos de categoría M1 con combustible diésel:  
BI = 0,01642 x CC + 0,0114 x MMX + 0,05745 x MOM + 0,005106 x TR + 3,471 x T – 37,15  
a.2) En el caso de vehículos de categoría N1 con combustible diésel:  
BI = 0,01144 x CC + 2,699 x PF + 0,02635 x PN + 0,02562 x MMX + 0,03115 x MOM + 2,922 x T 
– 25,64  
b) En el caso de vehículos con combustible gasolina:  



BI = 0,01149 x CC + 3,879 x PF + 0,04008 x MOM + 0,009541 x TR + 2,605 x T + 4,35  
c) En el caso de vehículos híbridos eléctricos (HEV):  
BI = 0,8533 x PF + 0,1909 x PN + 0,02794 x MMX + 0,3922 x T + 14,28  
d) En el caso otros vehículos que no prevén las letras anteriores:  
BI = 0,03399 x CC + 0,06862 x PN + 0,04134 x TR + 1,996 x T + 18,89  
Donde:  
– BI: emisiones de CO₂ expresadas en unidades de gramos por kilómetro  
– CC: cilindrada del vehículo expresada en unidades de centímetros cúbicos  
– PF: potencia fiscal del vehículo expresada en unidades de caballos fiscales  
– PN: potencia neta máxima del vehículo expresada en unidades de kilovatios  
– MMX: peso máximo del vehículo expresado en kilogramos  
– MOM: masa de orden en marcha expresada en kilogramos  
– TR: tara del vehículo expresada en kilogramos  
– T: antigüedad del vehículo, que se calcula según la fórmula siguiente:  
T = (M – P) / 365,25  
donde: 
 – M: fecha correspondiente al 31 de diciembre del primer ejercicio de devengo del impuesto  
– P: fecha de la primera matriculación del vehículo  
4. En el caso de los vehículos de las categorías L3e, L4e, L5e y L7e para los cuales no se pueda 
determinar la base imponible del impuesto, de acuerdo con lo que establece el apartado 2 de este 
artículo, porque no se disponga de las emisiones oficiales de dióxido de carbono, la base imponible 
se calculará mediante la fórmula siguiente, con el límite mínimo de 25 g CO2/km y el límite máximo 
de 249 g CO2/km: 
BI = 3,311 x PF + 0,262 x PN + 0,1611 x MOM + 1,026 x T + 28,98 
Donde:  
– BI: emisiones de CO₂ expresadas en unidades de gramos por kilómetro  
– PF: potencia fiscal del vehículo expresada en unidades de caballos fiscales 
– PN: potencia neta máxima del vehículo expresada en unidades de kilovatios  
– MOM: masa de orden en marcha expresada en kilogramos  
– T: antigüedad del vehículo, que se calcula según la fórmula siguiente:  
T = (M – P) / 365,25  
donde:  
– M: fecha correspondiente al 31 de diciembre del primer ejercicio de devengo del impuesto  
– P: fecha de la primera matriculación del vehículo  
 
 



Artículo 107. Cuota tributaria  
1. (redacción dada por el artículo 20 de la Ley 7/2023, de 26 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión 
administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat – DOGC de 30/12/2023) La cuota íntegra se 
obtiene multiplicando el tipo que corresponda por la diferencia entre las emisiones oficiales 
máximas de dióxido de carbono por kilómetro y las emisiones oficiales de dióxido de carbono 
exentas por kilómetro, aplicando la siguiente formula: 
CI = T x (BI-EOE). 
Donde: 
CI: cuota íntegra. 
T: tipo (euros/gCO2/km). Su valor será de 2 o 3 euros/gCO2/km según la categoría del vehículo 
indicada en la tabla siguiente: 

Categoría del vehículo Tipo (euros/g CO2/km) 

Vehículos de las categorías M1, L3e, L4e, L5e, 
L6e y L7e. 

3 

Vehículos de la categoría N1. 2 

BI: base imponible del impuesto determinada conforme se establece en el artículo 106. 
EOE: emisiones oficiales dióxido de carbono exentas por kilómetro. Su valor será de 95 g/km para 
los vehículos de las categorías M1, L3e, L4e, L5e, L6e y L7e y de 140 g/km para la categoría N1. 
2. La cuota líquida se obtiene de aplicar a la cuota íntegra las bonificaciones previstas en el artículo 
108.  
 
Artículo 108. Bonificaciones (redacción dada por el artículo 21 de la Ley 7/2023, de 26 de diciembre, de 
medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat – DOGC de 
30/12/2023) 
Por la domiciliación del pago de los recibos a los que se refiere el artículo 109 se aplica una 
bonificación del 2 % de la cuota íntegra. En el supuesto de la liquidación correspondiente al alta 
en el padrón, la aplicación de esta bonificación está condicionada, también, al hecho que el sujeto 
pasivo opte, sin estar obligado a hacerlo a todos los efectos, a recibir las notificaciones de la 
Agencia Tributaria Valenciana por medios electrónicos y mantenga esta opción hasta la fecha de 
notificación de la liquidación correspondiente al alta en el padrón. La aplicación de la bonificación 
queda condicionada al cobro efectivo del recibo o la liquidación mediante la domiciliación de su 
pago y quedará sin efecto si este cobro no se ha podido efectuar por causa no imputable a la 
administración, así como en caso de solicitud de aplazamiento o fraccionamiento de la deuda. 
 
Artículo 109. Periodo impositivo y devengo  
1. El periodo impositivo coincide con el año natural, sin perjuicio de lo establecido por el apartado 
2.  
2. El periodo impositivo será inferior el año natural en los supuestos siguientes:  
a) Si se produce en una fecha posterior al 1 de enero cualquiera de los siguientes supuestos:  
i. la primera matriculación en España del vehículo,  



ii. la entrada en el ámbito territorial de aplicación del impuesto por traslado del domicilio fiscal de 
su titular en la Comunitat Valenciana o por la adquisición por parte de una persona con domicilio 
fiscal en la Comunitat Valenciana de un vehículo matriculado en España por primera vez a partir 
del 1 de enero del 2023 de titularidad de una persona sin domicilio fiscal en la Comunitat 
Valenciana,  
iii. finalización de la situación de baja temporal o rehabilitación del vehículo en el Registro de 
Vehículos. En estos supuestos, el periodo impositivo se inicia el día de la solicitud de matriculación, 
cambio de domicilio fiscal, alta o rehabilitación.  
b) Si se produce antes del 31 de diciembre alguna de las siguientes circunstancias:  
i. baja definitiva o temporal del vehículo,  
ii. salida del ámbito territorial de aplicación del impuesto por traslado del domicilio fiscal de su titular 
fuera de la Comunitat Valenciana,  
iii. adquisición por parte de una persona o entidad sin domicilio fiscal en la Comunitat Valenciana 
de un vehículo que sea de titularidad de una persona o entidad con domicilio fiscal en la Comunitat 
Valenciana.  
En estos supuestos, el periodo impositivo finaliza el día anterior al del cambio de domicilio fiscal o 
el día de la solicitud o resolución de baja.  
3. El impuesto se devenga el último día del periodo impositivo.  
4. El importe de la cuota tributaria se prorrateará por días cuando el periodo impositivo no coincida 
con el año natural.  
5. En el supuesto de segunda o ulterior transmisión del vehículo, está obligado a satisfacer el 
impuesto referido en todo el periodo impositivo quien sea titular en la fecha de devengo, sin 
perjuicio de los pactos privados que haya entre las partes.  
 
Artículo 110. Padrón  
1. El impuesto se gestiona mediante padrón y es elaborado y aprobado por la Agencia Tributaria 
Valenciana a partir de los datos de que dispone, de acuerdo con lo establecido en los apartados 
siguientes.  
2. Los datos y los elementos tributarios que configuran el padrón del impuesto son los 
referenciados el 31 de diciembre de cada año y recogen la situación correspondiente a la fecha 
de devengo del impuesto, determinada en el artículo 109.3 de esta ley.  
3. El padrón tiene que contener para cada sujeto pasivo los datos siguientes:  
a) Nombres y apellidos o razón social de la persona o entidad titular del vehículo.  
b) Número de identificación fiscal.  
c) Datos de identificación del vehículo.  
d) Número de días del periodo impositivo.  
e) Exención aplicable, si es de aplicación.  
f) Base imponible.  
g) Cuota íntegra.  
h) Bonificación de la cuota tributaria, si es de aplicación.  



i) Cuota tributaria.  
j) Número de la cuenta corriente en la que se tiene que practicar, si procede, la domiciliación del 
ingreso.  
4. (redacción dada por el artículo 22 de la Ley 7/2023, de 26 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión 
administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat – DOGC de 30/12/2023) Con carácter previo 
a la elaboración definitiva del padrón, la Agencia Tributaria Valenciana elaborará un padrón 
provisional, que tendrá, para cada una de las personas interesadas, el carácter de propuesta de 
liquidación y que se expondrá al público del 15 al 30 de abril del año natural posterior al de 
devengo, mediante su publicación por la Agencia Tributaria Valenciana en la sede electrónica de 
la Generalitat. Esta exposición pública tiene que ser objeto de anuncio previo publicado en el "Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana". 
Una vez finalizado el trámite de exposición pública, las personas interesadas dispondrán de un 
plazo de quince días hábiles para presentar alegaciones a la propuesta de liquidación. 
5. (redacción dada por el artículo 22 de la Ley 7/2023, de 26 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión 
administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat – DOGC de 30/12/2023) El padrón definitivo 
será aprobado por la persona responsable del Departamento de Gestión Tributaria de la Agencia 
Tributaria Valenciana y se expondrá al público, del 1 al 15 de octubre del año natural posterior al 
de devengo, en la sede electrónica de la Generalitat. Esta exposición pública tendrá que ser 
anunciada previamente por medio de un edicto publicado en el "Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana", que tendrá que incluir los datos siguientes: 
a) Periodo de cobro. 
b) Modalidades de pago admitidas. 
c) En el caso de domiciliación del pago, fechas en las que se realizará el cargo en la cuenta de los 
recibos y, si procede, de las liquidaciones correspondientes al alta en el padrón. 
d) Lugares en los que se puede efectuar el pago. 
e) Una advertencia de que, transcurrido el plazo de pago sin que este se haya producido, se 
iniciará el periodo ejecutivo y las deudas serán exigidas mediante el procedimiento de apremio con 
los recargos correspondientes del periodo ejecutivo, los intereses de demora y, si es el caso, los 
costes que se deriven. 
f) Recursos procedentes contra las liquidaciones. 
g) Órganos competentes para resolverlos. 
h) Plazos para la interposición de los recursos. 
6. En el caso de alta en el padrón, la exposición pública del padrón definitivo tiene el efecto de 
notificación de la inclusión en el padrón y la liquidación correspondiente a esta alta se tiene que 
notificar al contribuyente de manera individual.  
7. En los ejercicios sucesivos, la exposición al público del padrón definitivo tiene, para cada una 
de las personas interesadas, el efecto de notificación de las liquidaciones que se contengan.  
8. El alta, la modificación o la baja en el padrón del impuesto puede producirse también como 
consecuencia de un procedimiento de comprobación iniciado por los órganos de gestión tributaria 
de la Agencia Tributaria Valenciana, a partir de los datos de los que disponga la administración o 
de una actuación de investigación de la inspección de los tributos de la Generalitat.  
9. Los datos de carácter personal incluidos en el padrón serán tratados conforme a la normativa 
vigente en materia de protección de datos personales.  



Artículo 111. Pago y domiciliación  
1. (redacción dada por el artículo 23 de la Ley 7/2023, de 26 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión 
administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat – DOGC de 30/12/2023) La exacción de las 
deudas notificadas colectivamente se tiene que hacer por medio de un recibo. El plazo de ingreso 
en periodo voluntario de estas deudas comprende del 15 de noviembre al 20 de diciembre o el 
hábil inmediato posterior. El pago para la notificación individual se tendrá que efectuar de acuerdo 
con los plazos establecidos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, general tributaria. 
2. Una vez notificada el alta en el padrón provisional, los contribuyentes que desean domiciliar el 
pago de la deuda deben optar por ello mediante una comunicación dirigida al responsable del 
departamento de gestión tributaria. La domiciliación debe solicitarse en el plazo de dos meses, a 
contar desde la finalización del período de exposición del padrón provisional al que se refiere el 
artículo 110.4, y se incluye en el padrón definitivo. Las solicitudes presentadas con posterioridad 
a esta fecha tienen efectos para los ejercicios siguientes.  
3. La domiciliación del pago de los ejercicios futuros también puede solicitarse en el momento de 
efectuar el ingreso de la deuda en las entidades financieras colaboradoras. En el supuesto de la 
liquidación correspondiente al alta en el padrón, esta domiciliación queda condicionada al hecho 
de que el sujeto pasivo opte, cuando no esté obligado a ello con carácter general, por recibir las 
notificaciones de la Agencia Tributaria Valenciana por medios electrónicos y mantenga esta opción 
hasta la fecha de notificación de aquella liquidación.  
 
Artículo 112. Gestión, recaudación e inspección  
La gestión y recaudación del impuesto y su inspección en todo el territorio de la Comunitat 
Valenciana corresponde a la Agencia Tributaria Valenciana de acuerdo con lo establecido en la 
Ley 7/2014, de 22 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera y de 
organización de la Generalitat, sin perjuicio de la colaboración con los órganos de la conselleria 
competente en materia de inspección y control de emisiones de dióxido de carbono de los 
vehículos.  
 
Artículo 113. Infracciones y sanciones  
Las infracciones tributarias del impuesto sobre las emisiones de dióxido de carbono de los 
vehículos de tracción mecánica serán calificadas y sancionadas de acuerdo con lo dispuesto en 
la Ley general tributaria y demás normas de general aplicación.  
 
Artículo 114. Recursos y reclamaciones  
Los actos de gestión, de inspección y de recaudación dictados en el ámbito del impuesto pueden 
ser objeto de reclamación económico-administrativa ante el órgano competente, sin perjuicio de la 
interposición previa, con carácter potestativo, del recurso de reposición ante el órgano que ha 
dictado el acto impugnado.  
 
…/… 
 
 
 



 
DISPOSICIONES FINALES 

 
Disposición final primera. Desarrollo reglamentario  
1. Se habilita al Consell para dictar las disposiciones reglamentarias necesarias para el desarrollo 
y la ejecución de esta ley.  
2. Se insta al Consell para que dicte, en los plazos que se indican desde la entrada en vigor de 
esta ley, las siguientes disposiciones:  
a) En un plazo de doce meses, el reglamento sobre el funcionamiento y la composición del órgano 
previsto en el artículo 8 de esta ley.  
b) En el plazo de dos años, la reglamentación correspondiente a la huella de carbono y, 
especialmente, el registro previsto en el artículo 30 de esta ley.  
c) En el plazo de un año, el reglamento sobre los sistemas de gestión energética regulados en el 
artículo 37 de esta ley.  
d) En el plazo de un año, los requisitos y valores adicionales de los certificados de eficiencia 
energética regulados en los artículos 33 y 34 de esta ley.  
e) En el plazo máximo de cinco años se ha de regular reglamentariamente el Registro de Huella 
Hídrica de Productos, Servicios y Organizaciones previsto en el artículo 80 de esta ley.  
f) En el plazo máximo de dos años, se ha de regular reglamentariamente los requisitos para la 
calificación de municipio de baja emisión en carbono y resiliente previsto en el artículo 84.2 de 
esta ley.  
g) En un plazo de doce meses, los reglamentos de desarrollo que deben establecer los 
procedimientos de cálculo de las cantidades emitidas para la determinación de la base imponible 
prevista en el artículo 121.3  
h) En un plazo máximo de 24 meses se ha de desarrollar el resto de reglamentos de desarrollo 
previstos en la presente ley.  
 
Disposición final segunda. Entrada en vigor  
1. Esta ley entra en vigor el día siguiente de la publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana. 
2. Sin embargo, las siguientes previsiones producirán efectos a partir de las fechas que se indican 
a continuación:  
a) Las relativas al cálculo y registro de la huella de carbono del artículo 27, los apartados a y b del 
artículo 28.4 y el apartado 5 del artículo 30 de esta ley, a partir del 1 de enero de 2025.  
b) Las relativas a la obligación de reducción de emisiones de los apartados c y d del artículo 28.4 
y el artículo 28.6 de esta ley, a partir del 1 de enero de 2025.  
c) Las relativas a los sistemas de gestión energética del artículo 36 de esta ley, a partir del 1 de 
enero de 2025.  
d) Las relativas a la instalación de generación de energía solar fotovoltaica en cubiertas y 
aparcamientos de los apartados 1 y 5.b del artículo 55 de esta ley, a partir del 1 de enero de 2025; 



y las relativas a la instalación de generación de energía solar fotovoltaica en cubiertas del apartado 
5.a del artículo 55, a partir del 1 de enero de 2028. 
e) Las relativas a la justificación del uso de combustibles fósiles en las nuevas instalaciones 
térmicas de los apartados 1 y 2 del artículo 59 de esta ley, a partir del 1 de enero de 2025.  
f) Las relativas a las edificaciones de consumo energético casi nulo del artículo 33.2 de esta ley, 
en caso de edificaciones de titularidad privada, a partir del 1 de enero de 2025.  
g) Las relativas a los impuestos previstos en la sección segunda, tercera y cuarta del capítulo II 
del título VI a partir del 1 de enero de 2025.  
3. El artículo 55 de esta ley se entiende aplicable también a las instalaciones que se hayan 
autorizado en los dos años anteriores a la entrada en vigor de esta ley.  
Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos y todas las ciudadanas, tribunales, autoridades y 
poderes públicos a los que corresponda, observen y hagan cumplir esta ley.  
València, 5 de diciembre de 2022  

El president de la Generalitat 
XIMO PUIG I FERRER 
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